
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

NOME COMPLETO CIDADE  INSTRUTOR COORDENAÇÃO APOIO ÁS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

ELLEN CRISTINA MONTEIRO 
TEIXEIRA BELÉM     APOIO ÁS ATIVIDADES ADMI-

NISTRATIVAS

FELIPE MATTOS DO CARMO BELÉM     APOIO ÁS ATIVIDADES ADMI-
NISTRATIVAS

FERNANDA BRAGA MODESTO 
FERNANDES BELÉM     APOIO ÁS ATIVIDADES ADMI-

NISTRATIVAS

JACINEIDE SANTANA DE 
MORAES BELÉM     APOIO ÁS ATIVIDADES ADMI-

NISTRATIVAS

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 09 de janeiro de 2023.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 893832

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 298/2022 – GABINETE, de 19 de Dezembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, ocupan-
te do cargo de Tecnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência e Tecnolo-
gia, Identidade Funcional nº. 5934100/1, para substituir o servidor JOSÉ 
RUBENS SANCHES LEMOS, identidade funcional nº. 5949337/2, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, CÓDIGO GEP-DAS-011.1, no impedi-
mento legal do titular, durante o período de gozo de férias, de 05/12/2022 
a 03/01/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Dezembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 893880

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º - Nº DO CONTRATO: 041/2018 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 008/2018 -  
PARTES: PRODEPA  E ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ – FÁBRICA 
ESPERANÇA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorro-
gar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR 
(R$): 528.880,56 -  DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 28/12/2022 a 27/12/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339037 - FONTE DE RECURSO:  0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP : Travessa Benjamim Constant, n° 313, Reduto - CEP: 
66053-040, Belém-Pará.

Protocolo: 893864

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 09/2023/GGP/DPG, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII e XV, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/22887; RESOLVE:
Designar a Servidora Pública ISABELLA CRISTINA DAMASCENO RETTO, 
ID Funcional nº 5958979, ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR 
JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
Metropolitano de Benevides, a contar de 16.01.2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 893961

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 822/2022/GGP/DPG, DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2022, publicada no D.O.E. Nº 35.223, de 19.12.2022, Pro-
tocolo 889094;
ONDE SE LÊ: no art. 2º “a contar de 02 de janeiro de 2023 até 01 de janeiro de 2026”;
LEIA-SE: no art. 2º “a contar de 07 de janeiro de 2023 até 06 de janeiro de 2026”.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893899

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7/23-GGP-DGP, DE 04 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Processo nº 2022/1546918– RESOLVE: TRANSFERIR, o 
gozo de férias regulamentares, com gozo continuo, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), do Servidor Público MAURO BARBOSA DE LIMA; Id. 
Funcional 3255158/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 707/22-GGP-
DPG, de 27/10/2022; publicada no Doe nº 35.176 04/11/2022; com 
gozo no intervalo de 05/12/2022 a 03/01/2023– 30 dias E Ficando agora 
transferido o gozo para o  período para 09/01/2023 a 07/02/2023- 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893870
PORTARIA Nº 6/2023-GGP-DPG, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006.Processo nº 2022/1567657–RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares do Servidor Público, LUIS CARLOS DE 
ALMEIDA RODRIGUES; Id. Funcional: 57211823/ 1, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), nos intervalos de 09/01/2023 a 07/02/2023, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893876

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 827/2022-GGP-DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando a PORTARIA Nº 262/22-GGP-DPG, 
de 27/05/2022, que concede 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
em período continuo, referente ao aquisitivo (2021/2022). Considerando 
o Processo nº 2022/949344– DEFPUB - NCI - DP01 » Núcleo de controle 
interno » de 28/07/2022, que contém solicitação de interrupção de 
férias, do aquisitivo (2021/2022). RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
01/08/2022, o gozo de férias da servidora Pública, CLAUDIA VANESSA 
GOMES SANTIAGO; Id. Funcional: 54186812/ 3, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), concedida por meio da PORTARIA Nº 262/22-GGP-DPG, de 
27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996, de 06/06/2022; com gozo no 
período de 18/07/2022 a 16/08/2022– 30 dias. Ficando os 16 (dezesseis) 
dias, remanescentes da interrupção, para usufruto no intervalo de 
10/01/2023 a 25/01/2023– 16 dias.

Protocolo: 893931
PORTARIA Nº 8/2023-GGP-DPG, DE 9 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.ATO: Retificar o aquisitivo de férias do Servidor Público, 
PATRICK DE SOUZA CARVALHO LEDO; Id. Funcional: 57205330/ 2.Onde se 
lê: (2021/ 2022) Leia-se: (2020/2021) MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 894160


